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ВВЕДЕНИЕ

Общеизвестно, что в лексической системе русского языка глаголу отведено

центральное место, поскольку несёт большую смысловую нагрузку в

предложении и тексте. Изучение различных лексических объединений глаголов

и их функционирование, имеет важное значение в лингвометодическом аспекте.

Благодаря этому улучшается практическое усвоение этих единиц иностранными

учащимися.

Глаголы убеждения представляют большой интерес для исследования. В

психологии под убеждением понимается «прочно сложившееся мнение,

уверенный взгляд на что-нибудь, точка зрения» (Ожегов, Шведова 2002;821).

Убеждение «включает мнения, знания, идеи, ставшие мотивами поведения

человека и определяющие его отношение к разным сферам действительности»

(Мещеряков, Зинченко 2002: 538). Поскольку убеждения являются одним из

компонентов мировоззрения личности, наличие убеждений связано с признанием

и переживанием человеком их истинности, а также с потребностью реализовать

их в жизни. Существует два разных значения глагола «убеждать»: «1) Заставлять

поверить чему-либо, уверять в чём- либо; 2) склонять к чему-либо, заставлять

согласиться с чем-либо. При двух значениях существует два разных

синонимических ряда: 1) убеждать1 - доказывать - уверять – внушать; 2)

убеждать2 - уговаривать - агитировать – склонять» (Ефремова Т.Ф. Новый

словарь русского языка. Толково- словообразовательный. М.: «Русский язык»,

2000). Можно сказать, что глаголы убеждения раскрывают способы речевого

воздействия на мировоззрение и поведение людей, а потому являются важным

объектом изучения в сфере межкультурной коммуникации, позволяют

проникнуть в специфику коммуникативных культур различных народов.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена следующими

факторами:
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– Глаголы убеждения характеризуются частотой употребления, обладают

тесной связью с мотивационной стороной человеческой деятельности и

раскрывают особенности коммуникативной культуры русского народа.

– В исследовании изучается важная проблема семантического разделения

(градации) в лексике русского языка, путем рассмотрения глаголов с доминантой

«убеждать», с целью определения специфики их семантики и функционирования.

– Исследование двух синонимических рядов, образуемых глаголом

«убеждать» в двух разных, хотя и близких значениях, поможет глубже

рассмотреть особенности глаголов с рассматриваемой семантикой.

– Сопоставление русских глаголов убеждения и их китайских аналогов

позволит определить эквивалентные и безэквивалентные единицы в двух языках,

что будет значимо не только для теории, но и так же практической стороны, а

именно преподавания русского языка как иностранного.

Объектом исследования является 2 синонимических ряда глаголов с

доминантой «убеждать» в их сопоставлении с китайскими аналогами.

Предметом исследования являются функционально-семантические

особенности глаголов из 2-х синонимических рядов с доминантой «убеждать» (на

фоне китайского языка).

Научная новизна работы наблюдается в том, что в ней будут выделены

параметры разграничения семантики двух глагольных синонимических рядов с

доминантой «убеждать» на материале современной прозы с целью оптимизации

учебного процесса по русскому как иностранному, а также выделены сходства и

различия указанных глаголов с их китайскими аналогами.

Гипотеза исследования заключается в том, что функционально-

семантический анализ глагольных синонимических рядов с доминантой

«убеждать» позволит выявить сходства и различия между рассматриваемыми

глагольными синонимами, а также определить межъязыковые соответствия

между ними и аналогичными китайскими глаголами для более эффективного

представления указанного материала при обучении китайцев русскому языку.
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Цель исследования – выявить и описать функционально-семантические

особенности глагольных синонимических рядов с доминантой «убеждать» для их

представления китайской аудитории.

Выбранная цель подразумевает решение следующих задач:

1. Дать описание теоретической базе исследования.

2. Выполнить выборку глаголов синонимических рядов с доминантой

«убеждать» в 2-х различных значениях из словарей синонимов

русского языка.

3. Проанализировать семантику отобранных глаголов на основе

данных, взятых из толковых словарей русского языка.

4. Выявить особенности функционирования указанных глаголов на

основе материалов национального корпуса современного русского

языка; исследовать различия 2-х синонимических рядов, которые

образуются от глагола убеждать в 2-х близких, но различающихся

друга от друга значениях.

5. Сопоставить русские глаголы с семантикой убеждения с их

китайскими аналогами.

6. Выделить межъязыковые соответствия и различия с точки зрения

семантики, функционирования и стилистической принадлежности

изучаемых русских и китайских глаголов.

Методами исследования являются: целевая выборка из словарей, а также

выборка материала, примеров с веб-сайта «Национального корпуса русского

языка»; метод компонентного анализа, который заключается в лингвистическом

изучении смысла слов; частотно-статистический и статистический приёмы

характеристики материалов; метод дистрибутивного анализа, то есть изучение

отдельных единиц в тексте; метод контрастивного анализа.

В качестве материала исследования были использованы данные из

различных источников, а именно: синонимические словари китайского и

русского языков, психологические словари русского языка, толковые словари
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русского и китайского языков, примеры, выбранные из художественной

литературы, который были взята с веб-сайта «Национального корпуса русского

языка».

Теоретическая значимость работы состоит в том, что в ней

рассматриваются принципы разграничения глаголов, входящих в

синонимический ряд с доминантой «убеждать», с позиции их функционирования

и семантики, для дальнейшего представления китайской аудитории.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные

результаты являются актуальным материалом для практики преподавания

русского языка как иностранного, составлении учебных материалов, при

проведении специальных курсов по лексической семантике.

Структура работы включает в себя следующие части: введение, две

главы, заключение, список использованной литературы.

Обоснование актуальности темы приводится во введении, также

приводится определение объекту и предмету исследования. В первой главе

анализируются теоретические основы исследования глагольных синонимов.

Особое внимание уделяется вопросам синонимии, а также аспектам изучения

глагольных синонимов в научной литературе.

Во второй главе, на основе данных словарей и данных «Национального

корпуса русского языка», представлен детальный анализ особенностей

семантики глаголов синонимических рядов с доминантой «убеждать» в 2-х

разных значениях; рассмотрены сходства и различия этих глагольных

синонимов. Отдельный параграф посвящен сопоставлению глагольных

синонимов с доминантой «убеждать» в русском и китайском языках, сделаны

выводы о межъязыковых соответствиях и различиях с точки зрения семантики,

функционирования и стилистической принадлежности изучаемых русских и

китайских глаголов.
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1 ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ГЛАГОЛЬНЫХ

СИНОНИМОВ С ДОМИНАНТОЙ «УБЕЖДАТЬ»

1.1 Роль глагола при изучении русского языка иностранными студентами

При обучении студентов-иностранцев русскому языку, вместе с общими

материалами, посвященными грамматике и частями речи русского языка, так же

вводятся основные разговорные конструкции и расширяется словарный запас.

Глагол при этом занимает для учащихся центральное место в учебном процессе,

являясь, по известному определению Н.Ю. Шведовой, «доминантой русской

лексики» (Шведова 1983: 310). Все вопросительные и повествовательные

конструкции строятся с использованием глаголов.

Иностранным студентам непросто изучать глаголы русского языка,

поскольку глагол имеет спряжение, вид, время, и изменяется по лицам и числам.

Все это представляет наибольшую сложность для иностранных студентов.

Носители русского языка начинают воспринимать отличия в значениях и

употреблении глаголов совершенного и несовершенного видов в раннем детстве.

Это происходит одновременно вместе с приобретением навыков разговора и

мышления на родном языке, параллельно с формированием русской языковой

картины мира. Для иностранных же студентов, которые не относятся к

славянской языковой группе, очень трудно усвоить все особенности глаголов

русского языка.

Глагол как часть речи имеет общее грамматическое значение: действие; а

также имеет лексические значения движения (прыгать, бегать, умываться),

звучания (петь, звенеть), состояния (синеть, болеть), речи (говорить, отвечать),

процесса (нагреваться), существования (жить, находиться), мысли (размышлять,

думать) и т.д.

Под глаголом понимается часть речи, обозначающая какое-либо действия,

процесс, состояние. Глагол отвечает на вопросы «что делать?» и «что сделать?».
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Если проводить сравнение с остальными частями речи, то глагол имеет

наибольшее количество грамматических категорий (лицо, вид, род, время,

наклонение, залог). Глагол может быть переходным и непереходным, возвратным

и невозвратным. Студенты-иностранцы должны изучать грамматические

категории глагола, ведь эти знания необходимы студентам уже с самого базового

уровня, без этих знаний нельзя в полной мере овладеть русским языком в его

письменной и устной формах.

Наиболее базовая и часто встречаемая функция в предложении у глагола –

являться сказуемым (Большой энциклопедический словарь – Языкознание.,

2000). В. В. Виноградов считает, что среди всех грамматических категорий,

именно глагольная семантическая структура в наибольшей степени гибкая и

ёмкая. Помимо этого, он также считает, что глагольное слово сочетает в себе не

только разнообразие значений, но и разнообразие форм (Виноградов, 1977).

Глагол богат грамматическими категориями и формами. Глагольных форм

существует всего две: спрягаемые формы и неспрягаемые формы

(неопределенная форма, причастие, деепричастие).

У глагола существуют дифференциальные признаки, которые можно

определить, основываясь на критериях разграничений частей речи. Некоторые

категории, которые включает в себя глагол, присущи только этой части речи:

категории вида, залога, наклонения, времени, но есть категории и общие с

другими частями речи: категории числа, лица, рода.

Таким образом, глагол – это наиболее сложная часть речи, наиболее

семантически ёмкая и содержательная в грамматическом отношении. Глагол

играет важную роль в процессе преподавания русского языка иностранным

студентам. Знание глаголов помогает иностранным студентам быстрее понимать

мысли и идеи автора. В начале изучения русского языка, при отсутствии большого

словарного запаса, студенты выражают свои мысли при помощи простых

глаголов.
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1.2 Виды системных связей в лексике русского языка

1.2.1 Содержание и соотношение терминов «лексико-семантическое поле»,

«глагольный класс», «лексико-семантическая группа»

Система как часть языка – это одна из ключевых проблем, изучаемых

лингвистикой. Используя научные исследования, можно прийти к выводу о том,

что обычно под системностью лексики понимается определенная полнота и

разнообразия типов, по которым группируются лексические единицы, их смысл

и взаимоотношение между собой, природа этой связанности и взаимодействия.

(Половникова, 1988). При этом большинство исследователей употребляют термин

«лексико-семантическая система языка», поскольку он включает не только

лексический уровень – уровень слова, но и уровень лексико-семантического

варианта слова. Рассмотрим основные понятия, которые касаются системных

связей в лексике.

Существуют несколько основных видов лексических объединений,

которые можно расположить по иерархии семантических отношений: 1)

синонимические и антонимические ряды; 2) тематические ряды (лексико-

семантические подгруппы); 3) лексико-семантические группы; 4) лексико-

семантические поля.

Согласно Д.Н. Шмелеву, лексико-семантическое поле – это самая объемная

семантическая группировка слов (Шмелёв, 1973).

Под лексико-семантическим полем чаще всего подразумевается

определенный набор лексических единиц, которые выражают конкретное

понятие. Частями такого поля, в самом широком смысле, являются такие

лексемы, как фразеологизмы, отдельные лексические понятия национального

языка в совершенно различных его формах, при этом как разговорного, так и

художественного. Эти формы исследуются на самом глубинном уровне, с

использованием не только материалов по языкознанию, но и исторических

источников.
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Понятие лексико-семантического поля как такового содержит в себе

определенные характеристики системы. При этом можно выделить два уровня. На

уровне синхронности это выражается особенно ярко в сопоставлении понятий,

которые разделяют все поле целиком, одна его часть выражает более общую

сущность (гипонимы), а другая относительно частный смысл (гиперонимы). На

генетическо-диахроническом уровне это особенная совокупность моделей

мотивации, повторяемость моделей, образующих новые слова и множественность

создающих их этимологических основ, которые, в свою очередь, и создают лексику

поля.

Однако, лексико-семантическое поле стоит обособлено от систем

фонологического и морфологического уровней, оно имеет ряд основных отличий

из-за того, что тесно связано с внеязыковыми реалиями и является незамкнутой

единицей организации лексики.

Лексико-семантическое поле по своей сути является объемным понятием.

В нем пересекается несколько основных проблем, среди которых проблемы

лексикологии, синонимии, антонимии, полисемии, определений слов и их

соотношений. Поиск подходящих решений для задач, которые в лексике связаны

с семантическими полями, в новом свете бросает свет на описанные проблемы.

Некоторые виды взаимоотношений лексико-семантических полей, а

именно пересекающиеся, соподчиненные и смежные, организуют лексический

уровень языка. Например, такие поля, как «колдовство», «лечение», «здоровье»,

«болезнь», «страдание», «вред» (Краткий понятийно-терминологический

справочник по этимологии и исторической лексикологии. А. Ф. Журавлев, Ж. Ж.

Варбот, 1998.)

Структура лексико-семантического поля так же весьма уникальна, ее

сложность заключается в том, что элементы, находящиеся в составе поля имеют

связь парадигматических отношений.

Некоторые исследователи используют вместо понятия «лексико-

семантическое поле» - термин «глагольный класс» применительно к исследованию
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системных семантических отношений между глаголами (Гуднов 2013). В таком

случае семантические классы можно понимать как определенного вида

лексические поля, являющие собой неоднородные по уровню сложности группы,

части которых взаимосвязаны с помощью инвариантного значения-

идентификатора. (Васильев, 1981). В нашей работе мы будем использовать более

классический термин «лексико-семантическое поле».

Лексико-семантическое поле по своему составу является собранием

различных компонентов, как главных, так и второстепенных. Лексико-

семантические группы слов – это одни из основных компонентов поля. Если

прибегать к более простому объяснению, то можно определить лексико-

семантические группы как различные области лексико-семантического поля. Из

этого можно сделать соответствующий вывод о том, что понятия «лексико-

семантическое поле» и «лексико-семантические группы» являются

родственными. По мнению Л.М. Васильева, понятием «лексико-семантическая

группа» можно обозначить всякий семантический класс лексем, у которых есть

хотя бы один общий семантический множитель или одна общая

парадигматическая лексическая сема.

Под лексико-семантической группой (ЛСГ) понимают объединенную

группу слов с одним основополагающим элементом, который обозначает

отношения этих слов между собой, качество предметов, процессов и признаков.

Особенности ЛСГ:

1) наличие небольшого количества гиперо-гипонимических парадигм;

2) противоположение основных сем (интегральной и дифференциальной);

3) наличие разных парадигм в составе ЛСГ, а именно:

А) антонимические парадигмы;

Б) синонимические парадигмы;

В) тематические парадигмы и т.п.

(Словарь лингвистических терминов: Изд. 5-е, испр. и доп. —

Назрань: Изд-во "Пилигрим". Т.В. Жеребило, 2010.)
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Исследователи предлагают разные варианты объединения глаголов в

лексико-семантические группы. Так, например, глаголы в одном словаре-

справочнике «Лексико-семантические группы русских глаголов» разделены на 3

крупных поля («отношение, состояние, действие»), в рамках которых выделяют

подполя и группы.

Существует другой, более прикладной подход, в рамках которого названия

ЛСГ даются в связи с темами общения и соответствующими ситуациями, при

которых эти глаголы используются. С такой точки зрения объединяет глаголы в

ЛСГ Т.А. Филиппова в своей статье, посвященной лексико-семантической

специфике английских глаголов. Она предлагает 4 группы:

1) «Организация и управление»;

2) «Помощь и поддержка»;

3) «Обучение и развитие»;

4) «Физические и умственные действия» (Филиппова, 2013).

При выделении ЛСГ наиболее важным является наличие категориально-

лексических сем, также общепринятыми являются три критерия:

1) парадигматические особенности,

2) наличие категориального признака,

3) наличие синтаксические свойства. (Буйленко, 2012).

При подобном разделении, внутри группы глаголов фрагментируется

общий семантический признак, передающий ключевой глагол в его

первоначальном виде. При этом, разные исследователи выделяют разные

наименования у базового слова в составе ЛСГ, среди которых: доминанта

(Богданов); имя поля (Караулов); категориальная архисема (Гак); ядерная единица

(Ибрагимова); идентификатор (Кузнецова, Абрамов); гиперсема (Андреева);

интегрирующий семантический множитель (Супрун) и прочие. Можно отметить,

что этот подход является удачным для использования в преподавании русского

языка как иностранного.
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Рассмотрим структуру лексико-семантической группы, в ней выделяют две

основных части: ядро и периферию. В ядро ЛСГ входят нейтральные

семантически и стилистически слова, который имеют характер значения. В то же

время в центре ЛСГ выделяется базовый синонимический ряд или базовое слово.

Более же редкие наименования, имеющие большее количество

дифференциальных сем и слова, имеющие коннотативный элемент значения,

относятся к периферии ЛСГ.

1.2.2 Понятия «синонимический ряд» и «доминанта синонимического ряда»

Синонимический ряд — ряд лексических или фразеологических

синонимов. Например, синонимический ряд прилагательных: жестокий,

безжалостный, бессердечный, бесчеловечный, лютый, свирепый. Глагольный

синонимический ряд: Бояться, опасаться, пугаться, робеть, страшиться,

трепетать, трусить, ужасаться (Словарь-справочник лингвистических

терминов. Розенталь, Теленкова, 1976).

Синонимические отношения присутствуют в фразеологической,

лексической, словообразовательной и грамматической системах языка.

Обратимся к синонимии в области лексики. Лингвисты предлагают различные

определения синонимии, по причине того, что и сам русский язык имеет несколько

систем семантически близких слов, которые обладают разными стилистчиескими,

эмоциональными или смысловыми оттенками значения. По верному замечанию

Ю. Д. Апресяна, формальное определение лексических синонимов не

представляется возможным (Апресян 1995: 60).

Синонимы используются для выделения деталей и различных крайне

тонких оттенков в самой сущности понятий, либо для выражения эмоциональных,

жанровых, стилистических и прочих отличий. (Лингвистический

энциклопедический словарь, 1990). П. Н. Денисов пишет о том, что как синонимы

определяется те слова, которые наиболее идентичны по значению, выражают
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практически единое понятие, и различаются только в оттенках значения и

стилистической окраске, либо же и тем, и тем. (Денисов, 1980).

Синонимы относятся к одной части речи. Важно сказать, что синонимами

являются не все слова, схожие по семантике и значению. С точки зрения Д. Н.

Шмелева, синонимами можно назвать слова, у которых не совпадают по

семантические признаки, имеющие свойство обретать нейтральный смысл в

определенных позициях (Шмелев, 1977).

Синонимы объединяются в синонимические ряды. Синонимические ряды

бывают небольшие (из двух слов), или протяженные, которые могут включать

иногда более двадцати слов. Синонимический ряд образуют соотносимые между

собой синонимы (два или более), при описании одинаковых явлений, действий,

признаков, предметов образующие целую группу (Фомина, 2001).

Доминанта синонимического ряда – это определяющее по значению и

стилистически нейтральное слово. Остальные синонимы из синонимического

ряда уточняют и расширяют значение слова-доминанты, обладают спецификой

употребления в коммуникации. «Через значение доминанты можно объяснить

значения других слов синонимического ряда, доминанта организует весь

синонимический ряд» (Гуднов 2013: 14). Например, синонимический ряд с

доминантой думать включает в себя следующие глаголы: «думать — размышлять

— раздумывать — мыслить — соображать — помышлять. Общее значение

глаголов этого синонимического ряда — «погружаться в какие-либо мысли,


[…]


Медея и ее дети (1996) | 柳德米拉·乌利茨卡娅 / Liǔdémǐlā wūlìcíkǎyà. 美

狄娅和她的孩子们 / Měidíyà hé tā de háizimen (李英男, 尹城 / Lǐ Yīngnán,

Yǐn Chéng, 1999)].

4. Необходимо пропагандировать охрану окружающей среды среди

граждан.

要加强环境宣传 [cri. 十九大新闻中心举行“打好生态环保攻坚战”集

体 采 访 (2017) | В пресс-центре 19-го съезда КПК состоялось

коллективное интервью по теме «Продолжительная и трудная борьба с

загрязнением экологической среды» (Россия-Китай: главное, 24)]

Так же используется в значении слова «пропагандировать», доносить что-то

до масс, до общественности.

Таким образом, сравнив глаголы с семантикой убеждения в русском и

китайском языках, можно найти много общего в значении, употреблении и
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использовании данных глаголов. Отличия тоже есть, одним из них является то,

что китайские глаголы «убеждать» и «уговаривать» в основном воздействуют

на эмоции человека, в отличии от русского языка, в котором используются

аргументы и логические доводы. Для убеждения с помощью фактов и аргументов

в китайском языке используется, как правило, глагол «доказывать» – 证明

(zhèngmíng).

Глагол «агитировать» и в китайском, и в русском языке имеет яркий

политический подтекст, а также используется для информирования народа,

призыва к действию.

55

ВЫВОДЫ

На основе анализа определений из толковых словарей в русском языке

можно выделить 2 синонимических ряда с исследуемым глаголом в 2-х основных

значениях. Убеждать в значении 1 – «ориентирован на изменение мнения

адресата, воздействие оказывается на его ментальное состояние» (Апресян 2004:

1172). Синонимический ряд 1 – убеждать 1, доказывать, уверять, внушать.

Убеждать в значении 2 – «ориентирован на изменение намерений адресата с тем,

чтобы он совершил нужный поступок» (Апресян 2004: 1172). Синонимический

ряд 2 – убеждать 2 – агитировать, склонять, уговаривать.

Анализ употребления исследуемых глагольных синонимов из первого

синонимического ряда в текстах художественной литературы второй половины

XIX – начале XX веков позволил выделить семантические параметры, по которым

различаются эти глаголы. Это следующие параметры.

1. Цель речевого акта, ожидаемый результат (знание или мнение в случае

«доказывать»; мнение в случае «убеждать 1»; мнение, основанное на

вере, в случае «уверять»; мнение, основанное на психологическом

воздействии, в случае «внушать»).

2. Сила воздействия на адресата с целью убедить его и сила

сопротивления адресата (у глагола «убеждать» больше, чем у глагола

«уверять»).

3. Манера убеждения (с глаголами «уверять», «убеждать 1»,

«доказывать» используются наречия, которые указывают на

эмоциональность или на манеру изложения; с глаголом «внушать»

употребляются наречия, которые свидетельствует о непрямом, тонком

воздействии на адресата).

4. Характер тезиса, мнения, в котором убеждают («убедить 1» и

«уверить» можно и в истинных, и в ложных тезисах; «внушить»

можно как истинные, так и ложные тезисы, мнения; а «доказать»,

чаще всего, истинные тезисы).
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5. Характер аргументации (доказывают, как правило, с помощью

аргументов – ссылок на факты; для глагола «убеждать 1» в качестве

аргументов могут быть любые утверждения, которые подтверждают

правдоподобность мнения/тезиса; «уверять» и «внушать» можно и без

специальных аргументов, просто повторяя тезис, ссылаясь на

собственное знание или психологически воздействуя на адресата).

6. Возможность перформативного употребления (перформативное

употребление возможно для глагола «уверять», но невозможно для

глаголов «доказывать», «убеждать 1» и «внушать»).

Анализ употребления исследуемых глагольных синонимов из второго

синонимического ряда в текстах художественной литературы второй половины

XIX – начале XX веков позволил сделать следующие выводы.

1. Глаголы синонимического ряда 2 различаются ситуациями их

употребления («убеждать 2» используется в максимально широком

наборе ситуаций, «уговаривать» чаще употребляется в бытовых

ситуациях, «агитировать» используется в политических ситуациях, при

агитации, пропаганде).

2. Указанные глаголы также различаются с точки зрения характера

аргументации (глагол «убеждать 2» имеет логический характер, и

предполагает использование аргументов, доводов с целью изменить

намерение человека; глагол «уговаривать» необязательно предполагает

логическую аргументацию, напротив, предусматривает воздействие на

эмоции и волю).

3. Рассматриваемые глаголы предполагают разную манеру убеждения (с

глаголом «убеждать 2» в ближайшем контексте нередко приводятся

аргументы в пользу того или иного решения; глагол «уговаривать» часто

используется с наречиями, которые передают различные способы

воздействия на эмоциональное состояние собеседника – уговаривать

57

«мягко», «сладкоречиво», «слёзно», «горячо», «хрипло», «постепенно» и

т.д.; с глаголом «склонять» возможно употребление глаголов или

наречий, которые выражают воздействие на волю с помощью угроз,

преследований, насилия, шантажа и т.п.).

4. Глаголы различаются управлением и сочетаемостью (глагол «склонять

используется с инфинитивом или с отглагольными существительными

(склонять к чему + Д.п.); «агитировать» употребляется с лексикой,

которая относится к сфере политики и управляет существительными в

В.п. с предлогом «за» (агитировать за кого? за что?); все

рассматриваемые глаголы употребляются с инфинитивом и

придаточным предложением с союзом «чтобы».

Был проведен сравнительный анализ глаголов с семантикой «убеждать» в

русском и китайском языках, что помогло найти общие черты и основные

различия. Современный словарь китайского языка так описывает значение

глагола «убеждать» – «побудить некое лицо, человека выполнить то или иное

действие или согласиться с другим мнением». Отличительной чертой является то,

что в русском языке убеждение осуществляется в большей степени с помощью

аргументов, а в китайском – с помощью воздействия на эмоции.

Для сравнения было отобрано семь китайских глаголов с семантикой

убеждения:

 说服 (shuōfú) – уговаривать, убеждать;

 劝 , 劝说 (quàn, quànshuō) – убеждать, уговаривать, увещевать;

советовать.

 证明 (zhèngmíng) – доказывать, удостоверять, свидетельствовать.

 宣传 (xuānchuán), 鼓动 (gǔdòng) – агитировать, пропагандировать;
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 使 ... 相 信 (shǐ…xiāngxìn) – заставить (кого-то) поверить,

составлено из двух слов使 – заставить и相信 – поверить, вместе

дает значение убедить

Сравнение и анализ показали, что китайские глаголы с семантикой убеждения

близки таким русским глаголам, как «убеждать», «уговаривать», «доказывать»

и «агитировать». Глаголы «убеждать» и «уговаривать» в китайском языке

практически идентичны и не имеют отличий в употреблении. Главным отличием

от глаголов русского языка является то, что данные глаголы в китайском языке

реже предполагают использование логических аргументов, они больше

предполагают эмоциональное воздействие на собеседника.

Примеры показали, что для воздействия на эмоции и на волю, в китайском

языке используют различные речевые средства. Некоторые из них схожи с

русским языком, такие как: использование комплиментов, запугиваний; наречий,

которые выражают эмоциональное состояние говорящего, показывают

длительность воздействия на собеседника, передают характеристику голоса

(«тихонько», «гулко», «сладкоречиво», «долго»). Некоторые средства и приемы

не имеют аналогов в русском языке, в частности, редупликация глаголов

(дублирование глагола в предложении).

Глаголы «агитировать» и «доказывать» в китайском языке имеют четкие

отличия и границы употребления, по аналогии с соответственными глаголами в

русском языке. «Агитировать» – в основном используется в политическом

контексте и его практически не встретить в бытовых ситуациях, «доказывать» –

употребляется с использованием аргументов, фактов, зачастую подтвержденных

документально.

Такие русские глаголы как «уверять», «внушать», «склонять» - не имеют

аналогов в китайском языке. Данные глаголы достаточно редки в использовании

и в русском языке, а в китайском языке им соответствуют аналоги с более

широким значением: «убеждать» и «уговаривать».
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Глаголы из рассмотренных синонимических рядов также различаются по

степени частотности употребления. В русском языке, исходя из данных

национального корпуса русского языка (тексты художественной литературы

второй половины XX-начала XXI вв.), глаголы употребляются со следующей

частотой: «доказывать» (568 употреблений), «уговаривать» (531 употребление),

«убеждать» (286 употреблений), «уверять» (138 употреблений), «внушать» (125

употреблений), «агитировать» (70 употреблений), «склонять» (27

употреблений). В китайском языке, исходя из данных русско-китайского

параллельного корпуса, имеется схожая тенденция употребления данных

глаголов: наиболее популярным является глагол «доказывать» 证明 (zhèngmíng)

– 186 употреблений; «убеждать, уговаривать» 劝, 劝说 (quàn, quànshuō) – 147

употреблений; «уговаривать, убеждать» 说服 (shuōfú) – 48 употреблений;

«агитировать» 宣传 (xuānchuán), 鼓动 (gǔdòng) – 24 употребления.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе анализа научно-исследовательской и методической литературы

можно сделать выводы о том, что глагол играет очень важную роль в процессе

обучения русскому языку иностранных студентов. Знание глаголов помогает

студентам более успешно выражать свои мысли в различных ситуациях общения,

даже при отсутствии большого словарного запаса, более эффективно

воспринимать и понимать устную речь и художественные тексты.

Широкое использование глаголов с семантикой убеждения в повседневной

жизни определяет необходимость более детального описания их семантических

сходств и различий. Цель данной работы – нахождение и подробное описание

особенностей семантики и функционирования глагольных синонимов с

доминантой «убеждать» в современном русском языке (на фоне китайского

языка).

Под синонимами в нашем исследовании понимаются «слова, близкие или

тождественные по своему значению, выражающие одно и то же понятие, но

различающиеся или оттенками значения, или стилистической окраской, или и тем

и другим» (Денисов, 1980). Синонимический ряд – два и более лексических

синонима, соотносимых между собой при обозначении одних и тех же явлений,

предметов, признаков, действий и т. д. В синонимическом ряду выделяется

доминанта.

Исследование особенностей семантики глагольных синонимов с

доминантой «убеждать», по данным из толковых словарей современного русского

языка, показало, что существует 2 основных значения глагола «убеждать», и в

каждом из них этот глагол образует свой синонимический ряд.

Первый синонимический ряд с глаголом «убеждать» – доказывать, уверять,

внушать – его главный ориентир направление на изменение убеждения адресата,

воздействие происходит на его ментальное состояние. Второй синонимический

ряд с глаголом «убеждать» – агитировать, склонять, уговаривать – имеет
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логический характер ориентирован на влияние на намерения адресата с целью

совершения им нужного поступка.

Анализ словарных определений указанных глагольных синонимов показал,

что для более точного описания их смысловых различий необходимо обратиться

к исследованию контекстов их употребления.

Изучение примеров функционирования исследуемых глаголов в

художественных текстах второй половины XIX – начале XX веков позволил

уточнить семантические параметры, по которым различаются эти глаголы: цель

речевого акта; сила воздействия на адресата; манера убеждения; характер тезиса;

характер аргументации; управление и сочетаемость глаголов; возможность

перформативного употребления.

Сравнение и анализ показали, что китайские глаголы с семантикой убеждения

близки таким русским глаголам, как «убеждать», «уговаривать», «доказывать» и

«агитировать». Главным отличием от глаголов русского языка является то, что

данные глаголы в китайском языке реже предполагают использование логических

аргументов, они больше предполагают эмоциональное воздействие на

собеседника, с помощью различных языковых средств и приемов. Уникальным

приемом, не имеющим аналога в русском языке является редупликация глаголов

(дублирование глагола в предложении). Этот прием располагает к себе

собеседника; демонстрирует дружественное, доверительное отношение; делает

предложение более тактичным, деликатным, а также смягчает тон побуждения и

указания.

В китайском и русском языках имеется схожая тенденция частотности

употребления глаголов с семантикой убеждения, исходя из данных русско-

китайского параллельного корпуса и национального корпуса русского языка,

наиболее часто употребляемыми являются глаголы – «доказывать» (568

употреблений в национальном корпусе русского языка) и «доказывать» 证明

(zhèngmíng) – 186 употреблений в русско-китайском параллельном корпусе.
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Глаголы «уговаривать» и «убеждать» - 531 и 286 употреблений соответственно (в

национальном корпусе русского языка), и их аналоги 劝, 劝说 (quàn, quànshuō),

说服 (shuōfú) - 147 и 48 употреблений соответственно (в русско-китайском

параллельном корпусе). Глагол «агитировать» 宣传 (xuānchuán), 鼓动 (gǔdòng) –

24 употребления, а его аналог в русском языке употребляется 70 раз.

При дальнейшем исследовании возможен более глубокий и детальный

анализ выделенных семантических различий глагольных синонимов на более

широком материале, что даст возможность определить специфические

особенности русской и китайской коммуникативных культур, связанной с

традициями ведения диалога и аргументации.
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