**Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ
Чжао Ваньчэнь**

по теме: «Семантика и функционирование русских глагольных синонимов с доминантой «убеждать» (на фоне китайского языка)»

Глаголы с семантикой убеждения предполагают воздействие на собеседника с помощью речи. Исследование синонимических рядов указанных глаголов представляет интерес как с точки зрения межкультурной коммуникации и лингвокультурологии, так и с точки зрения лингводидактики в плане обучения искусству речевого взаимодействия на иностранном языке. Отсутствие комплексного сопоставительного анализа синонимических рядов с доминантой «убеждать» в русском и китайском языках подчеркивает актуальность темы, выбранной для исследования Чжао Ваньчэнь.

Структура выпускной квалификационной работы Чжао Ваньчэнь логична и продумана в соответствии с задачами исследования. В теоретической главе автор демонстрирует знакомство с научными работами, посвященными разновидностям лексических объединений в русском языке, синонимам, специфике отношений между глаголами внутри синонимического ряда и методике их анализа, вопросам межъязыковой эквивалентности. Список литературы содержит достаточное количество позиций.

Анализ словарных дефиниций глагольных синонимов с доминантой «убеждать» и примеров их употребления в текстах художественной литературы второй половины XX – начала XXI веков позволил автору выделить семантические параметры, по которым различаются данные глаголы. В работе проанализированы два синонимических ряда с русским глаголом «убеждать» в качестве доминанты в двух разных значениях, что показывает основательность подхода к исследованию. Чжао Ваньчэнь делает выводы, что значения этих синонимических рядов обладают сходствами, но в то же время имеют тонкие различия, которые достаточно подробно описываются в работе.

Помимо исследования русских глагольных синонимов, Чжао Ваньчэнь предпринимает попытку описания китайских глаголов с семантикой убеждения, аналогичных русским.

В результате анализа автор приходит к выводу, что китайские глаголы с семантикой убеждения близки таким русским глаголам, как «убеждать», «уговаривать», «доказывать» и «агитировать». Главным отличием от глаголов русского языка является то, что данные глаголы в китайском языке реже предполагают использование логических аргументов, они больше предполагают эмоциональное воздействие на собеседника. Такие русские глаголы как «уверять», «внушать», «склонять» - не имеют аналогов в китайском языке. Данные глаголы достаточно редки в использовании и в русском языке, а в китайском языке им соответствуют аналоги с более широким значением: «убеждать» и «уговаривать».

В целом можно отметить, что анализ русских глагольных синонимов с семантикой убеждения и их китайских аналогов выполнен качественно и достаточно убедительно. Можно указать, что анализ первого синонимического ряда с доминантой «убеждать» в значении 1 (ориентирован на изменение мнения адресата и предполагает воздействие на его ментальное состояние) сделан более подробно и развернуто, чем анализ компонентов синонимического ряда с глаголом убеждать в значении 2 (ориентирован на изменение намерений адресата с тем, чтобы он совершил нужный поступок). Также достаточно обобщенно представлен анализ китайских глаголов со значением убеждения. Однако эти замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

Анализ отчета о наличии в работе неправомерных заимствований (плагиата) показал, что таковых в работе нет. Процент текстовых заимствований в работе Чжао Ваньчэнь - 8%. В качестве таких заимствований помечены текстовые соответствия, которыми являются:

- 1) Стандартные фразы введения к работе («Выбранная цель подразумевает решение следующих задач»; «Проанализировать семантику глаголов на основе данных толковых словарей русского языка» и т.д.);
- 2) Фамилии авторов и названия научных работ, из которых приводились цитаты.
- 3) В отдельных случаях – цитирования, приведенные со ссылкой на источник.

В целом можно заключить, что Чжао Ваньчэнь в своем исследовании проделала достаточно большую работу по анализу семантических особенностей русских глагольных синонимов с доминантой «убеждать» и их китайских аналогов. Поставленная цель работы достигнута, задачи выполнены. Считаю, что выпускная квалификационная работа обучающегося СПбГУ Чжао Ваньчэнь представляет собой законченное исследование, соответствует необходимым требованиям, предъявляемым к работам такого типа, и заслуживает положительной оценки.

30.05.2022 г.

Научный руководитель –
к.п.н., ст. преп.

Кафедры русского языка как
иностранного и методики его преподавания

Усенко И.Ю.